

KẾ HOẠCH
Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Thực hiện công văn 5327/VPUB-PVHCC ngày 29/12/2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc lập kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023,

Sở Công Thương ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai có hiệu quả, chất lượng công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính; bảo đảm công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính (TTHC) nhằm tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện thủ tục hành chính.

- Nâng cao nhận thức của công chức trong việc thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân tổ chức về quy định hành chính.

- Huy động sự tham gia tích cực của người dân, doanh nghiệp trong việc tìm hiểu, nắm vững các quy định về thủ tục hành chính, thông qua đó thực hiện quyền giám sát của mình đối với việc giải quyết thủ tục hành chính của thẩm quyền giải quyết của Sở.

2. Yêu cầu:

- Công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, nghiêm túc, đảm bảo đúng thời gian quy định;

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các phòng chuyên môn trong thực hiện thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở; Rà soát, sửa đổi bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ theo hướng đơn giản, thuận lợi cho tổ chức cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính đúng quy định;

- Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao, gắn công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính với việc thi đua khen thưởng; xử lý kịp thời những cá nhân, phòng ban có hành vi tiêu cực trong quá trình rà soát, đánh giá thủ tục hành chính.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

Tiêu chí lựa chọn rà soát, đánh giá các thủ tục hành chính căn cứ vào việc tiếp nhận và trả kết quả các thủ tục hành chính phát sinh tại Bộ phận một cửa.

Thực hiện cắt giảm 30% thời gian thực hiện các TTHC (đối với các thủ tục hành chính có thời gian giải quyết trên 10 ngày) so với thời gian thực hiện TTHC theo công bố của Bộ Công Thương đối với các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương, UBND cấp huyện, UBND cấp xã được rà soát, đánh giá trong năm 2023.

(Đính kèm phụ lục danh mục TTHC rà soát, đánh giá năm 2023)

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy và chính quyền trong việc trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính tại cơ quan.

2. Chú trọng công tác tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức làm công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với việc thực hiện công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính tại cơ quan, đặc biệt chú trọng sự giám sát và phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính.

4. Đa dạng hóa các hình thức để đẩy mạnh hơn nữa công tác thông tin, tuyên truyền về công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Văn phòng sở triển khai thực hiện kế hoạch đánh giá, rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của sở; Phối hợp với các phòng chuyên môn xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát đối với công tác rà soát đánh giá năm 2023.

2. Các phòng chuyên môn chủ động rà soát, cập nhật TTHC thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các thủ tục thuộc trách nhiệm quản lý chuyên Văn phòng sở (Công chức phụ trách KSTTH) tổng hợp, cập nhật vào bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của sở. Đề xuất phương án đơn giản hóa, sáng kiến cải cách thủ tục hành chính (nếu có) **trước ngày 15/9/2023** để Văn phòng tổng hợp gửi Ủy ban nhân tỉnh xem xét.

Trên đây là nội dung kế hoạch Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của Sở Công Thương năm 2023. Văn phòng Sở và các phòng chuyên môn căn cứ vào nội dung kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh(b/c);
- Phòng chuyên môn thuộc sở; | p/h
- Phòng KTHT thuộc cấp huyện |
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Quốc Sanh

